EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA 2022

EDITAL No 04/2022

A Diretora da Faculdade de Medicina Nova Esperança – FAMENE e o Presidente da
COREME/FAMENE, no uso de suas atribuições legais, vêm a público convocar os
candidatos aprovados para o preenchimento das vagas referentes à primeira chamada do
Processo Seletivo Especialização Médica 2022. Estes deverão comparecer no
período de 07 a 09/02/2022, das 8h às 11h e das 14h às 17h. para formalizar o vínculo
institucional na Secretaria Geral da FAMENE, situada na Av. Frei Galvão, 12 –
Gramame, João Pessoa-PB. Fones: (0**83) 2106-4777.

O não comparecimento do candidato, na data de convocação, implicará na sua
desistência.

Documentação obrigatória, a ser entregue no ato do vínculo (cópias legíveis, não sendo
necessária a autenticação):

1. Formulário Cadastral de Vínculo, devidamente preenchido e assinado;
2. Declaração de Acumulação de Vínculo, devidamente preenchida e assinada;
3. Termo de Compromisso devidamente preenchido e assinado;
4. Formulário para confecção de crachá devidamente preenchido, impresso e

assinado.
5. Comprovante de pagamento de taxa de vínculo institucional;
6. Duas fotos 3x4 recentes;
7. Para brasileiros: cópia legível da cédula de identidade; para estrangeiros: cópia

legível da carteira do RNE (Registro Nacional de Estrangeiro);
8. Cópia legível do diploma (frente e verso) ou declaração, com data recente (a

partir de agosto/2021), de que concluiu ou está concluindo o curso de graduação
em Medicina até janeiro de 2022, expedidos por escola médica do Brasil.

9. Duas cópias legíveis do CPF (CIC) próprio;
10. Duas cópias legíveis da carteira de registro definitivo do Conselho Regional de

Medicina do Estado da Paraíba - CRM/PB (o prazo para quem estiver
concluindo o curso de medicina em 2021/2022 e/ou transferências do CRM de
outros Estados é até 01 de fevereiro de 2022);

11. Cópia do Cartão de Vacinação atualizado;
12. Para candidatos graduados no exterior: cópia legível do registro junto ao

Conselho Regional de Medicina (CRM);
13. Procurações lavradas em cartório ou procuração simples com firma reconhecida

em cartório, no caso de impedimento do candidato.
14. Em hipótese alguma será realizado o vínculo institucional, na falta de qualquer

um dos documentos mencionados nos itens anteriores.

Nome dos candidatos aprovados nos Programas de Especialização Médica 2022:

ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA – DERMATOLOGIA

1. MANUELA DE MELO RIBEIRO PARANHOS AGRA
2. JÚLIA DE AZEVEDO JACOBINA

ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA – PSIQUIATRIA

1. SOFIA REIS DA COSTA
2. VINICIUS GUIMARÃES DE LEMOS
3. ALBERTO FLÁVIO FELIX PAREDES

ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA – RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM

1. MARIANA PEIXOTO DE ALMEIDA BUARQUE VIANA
2. DANIEL GADELHA DE OLIVEIRA
3. EDUARDO PEREIRA DA SILVA
4. ELIS MENDES TERTO FERREIRA
5. FABÍOLA BARBOSA TRAVASSOS MACHADO

João Pessoa, 07 de janeiro de 2022.

CARLOS FERNANDO DE MELLO JUNIOR

Presidente da Comissão do Processo Seletivo da COREME/FAMENE

CAROLINA SANTIAGO SILVEIRA POLARO ARAUJO

Secretária Geral (FAMENE)